- 22 Arma non esse arcem, neque triremē, neq;
equū: & ideo rusticum posse nutritre, & age
re equū, licet arma deferre nequeat. n. 24.
Et quae sunt quoad cap. resolutiū: & cul-
tellum non esse, nisi intentio. &c. n. 25.
- 23 Postliminio in armis locum non esse.
- 26 Armorum materias, prout huiusmodi, nō
esse arma, neque equos, & mulos: & ideo,
&c. n. 27. neque secures, rastra, &c. & ideo,
&c. n. 28.

QVINTO principaliter colligo ex Ver-
bo, *arma*, partem illam summarij no-
stri, quæ habet, vetitū esse Christianis, ne qua
Sarracenis arma subministrarent. Circa quod oc-
currit illa difficultas, quod hoc consequeretur,
nulla vllarum artium instramēta posse à Chri-
stianis eis deferri. **Q**uid omnia illa appella-
tione armorum continentur, argu. princ. &
cap. Non pila. &c. Conuencion. 23. q. 8. & glo.
l. Nēpos Proculo. ff. de verbo. signifi. Neque
lapides, aut fustes. **Q**uoniam eorum appella-
tione continentur. l. *Armorum*. ff. de verb.

signific. l. 3. in princi. versicul. Armis. ff. de
vi, & vi armat. §. Sed ex constitutionibus.
Instit. de interdict. & §. Itē lex Iulia. Instit.
de publi. iudi. Q uod tamen eſſe falſum. Yſus
contrarius dicitur significare.

AD soluendam hanc difficultatem, quæ plus
quam mediocris est, quæq; summarium predi-
ctum quoad verbum, arma, impedit & inqui-
rit, quid eo nomine contineatur: dicoprimum: §
armorum appellatione large, sed propriè sum-
pia, contineri omnia omnium artium instru-
menta: ut agriculturæ, iuxta illud Maronis.
1. Georgicorum: Dicendum & quæ sint duris
agrestibus arma. Et artis pistoriæ, iuxta illud
eiusdem. 1. Aeneidos: Tum Cererem corruptā
vndis, cerealiaq; arma expedient. idest, instru-
menta, quibus ad pistoriū opus utimur, ut pi-
lis, mola, vanno, cribro. Et artis nauticæ instru-
menta, iuxta illud eiusdem. 5. Aeneid. Colligere
arma iubet, Validisq; incumbere remis. Et artis
studendi, iuxta illud Plini: Cuius arma erant,
non verabulum, & lancea: sed stylus, & pugil.

lares. Et lachrymae, & orationes arma dicuntur
 clericorum in principio. T. c. Convener. 23.
 q. S. & instrumentandum, in. l. i. § . Magi-
 strum. ff. de exercitor. dicuntur armamenta:
 & armatur nauis, cum instruitur, ead. l. i. § .
 2. Non autem. In hac autem materia, & simili-
 bus non ita late accipitur verb. Arma: sed tantum
 pro instrumentis artis militaris: & ita pro ar-
 mis bellicis, iuxta illud. 2. Reg. i. Quomodo perie-
 runt armabellica? Quæ varia sunt. Quoniam
 inuentores scribit Plin lib. 7. c. 56. natural. hi-
 stor. & species plurimas Iustinian. in. § . final.
 Athen. de armis colla. 5. Gellius lib. 10. noctiū
 ateic. c. 20. & Veget. lib. 4. de remilit. II.
 dico, quod appellatione armorum, etiam ad bel-
 licar resticta continentur. arma defensionis can-
 sa parata, etiam proprie. Ut Alber. ait in l. Ar-
 morum. ff. de verb. signifi. que id irrefragabi-
 liter probat in hec verba: Armorum appellatio
 non vique taurum scuta, & gladios, & galeas
 significat: sed etiam fustes, & lapides. Cui si-
 milis est in. § . Sed ex constitutionibus Insti-

de inter. & l. 3. §. Armis. ff. de vi. & viii
mat. Probat, inquam, irrefragabiliter. Quia
iuris consultus agens de propria verborum si-
gnificatione ait, armorum appellatione signi-
ficari scutum, & galeam: quæ constat esse de-
fensionis causa parata. Non obstat, quod con-
trarium tenuit Angel. in. §. Ex maleficijs. n.
12. & 13. Institut. de actio. et cum sequatur Iason
ibidem. n. 83. & sequenti, arg. eius, quod ait Bart.
in. l. i. ff. ad. l. Iul. de vi publ. s. quod lex illa pro-
hibens haberi arma, non prohibet arma defen-
sionis causa parata. Sed nō obstat. Quia ratio,
quare appellatione armorum nō veniunt ibi de-
fensoria, non est, quia nō sunt propriè armis, sed
quia defuit intentio animi legislatoris ad com-
prehendendum ea. Quod coniçetur ex mate-
ria legis, quæ agit de vi publica, quæ non infer-
tur armis defensuis: sed offensuis, ut palam
est. Itaque in hoc cap. etiam defensionis tantum
causa parata prohibetur. Quoniam verba, &
ratio eius habet in eis locum: ut etiam probat. l.
2. c. Quare sexpon non debet. III. dico, cap 5

pellatione sic stricta armorum bellorum coher-
prehendi etiam propriè lapides, & fustes, ut Fel-
lin. ait & Alciat. in d.l. Armorū quæ idcirco
fragabiliter probat, quatenus agens de propria
verbō significatione habet, armorū appellati-
ōne significari fustes, & lapides. Quod ipsi sumi
habent etiam aliae leges ei similes supra citatæ.
Non autē probat ponderatio verbi, continetur,
& Felix. indiligerter facta. Quia tale verbum
in illa lege non est. Contrarium tamen tenent
etiam in hoc Angel. & Iason, ubi supra: &
Rom. in l. i. §. Occisorum. ff. ad Sylen. & Cor-
neus consil. 199. n. 4. Et Angel. quidem, & Ia-
son mouentur, per glo. sing. Clem. i. §. Quia ve-
rò. Verb. arma. de stat. monach. quatenus habet
quod Clem. illa ex cōmunicans monachos intra
monasterij septa armataentes, nō includit eos,
qui lapides, & fustes tenent. Ludouicus autem
monetur per §. final. Auth. de armis. collat. 6.
quatenus prohibens priuatis ne fabricentur ar-
ma, non prohibet fabricari cultellos minores,
quorum usus non est in prælijs. Vbi glo. sing. an-

notauit, culicellos ad parandas poenas non esse
arma. Cuins ratio illa videtur, quæd m aliū
sum, quām bellicū principaliter sunt ficti, &
effecti: At lapides, & fustes non sunt principa-
liter in bellicum usum ficta, vel effecta, vi palâ
est: Ergo neque hæc erunt magis arma, quām
pedicti culicelli. Tertio facit l. Omne. Si quis
cōmilitonem. ff. de remilit. quæ habet, eum, qui
lapide cōmilitonem vulnerauit, à militiare i cō-
dum: qui verò gladio, capite puniendum.

Hæc tamen non obstant. Non primū. Quia
glo. illa t dicens lapides, & fustes ibi non conti-
neri appellatione armorum, non se fundat in de-
fectu significationis propriæ verbi: sed in defe-
ctu intentionis metis cōstituentis. Postea enim
quām affirmauit, appellatiōe armorū lapides,
& fustes contineri, subdit. Non puto tamen au-
sorē sic latissimè intellexisse. Per quod palâ sen-
tit, non significationem verbi: sed intentionem
autoris defuisse. T sicut in simili appellatiōe be-
neficij propriè omnia beneficia, etiā dignitates,
& quibus cura animarū inest, contineuntur, exce-

pris gratijs, & expectatiis, in quibus non defi-
 nitum contineri ex defectu significationis: sed inten-
 tiones animi scribentur, volentes sola simplicia co-
 prehendendi. Cū in illis. in princ. de præb. lib. 5. ut
 laetus diximus in. d.c. final. & in. rub. de præ-
 benti. & post Deci. anno superiore in. c. Postula-
 9 sti. de rescript. Intentionis autem defectu & col-
 ligene potuit illa glo. vel ex usu loquendi vulga-
 riori, quo videtur Iesus ibi Papa: vel ex condi-
 tione personarū, de quibus agitur: nempe mo-
 nachoram, quibus, quæ arma vulgus appellat,
 grandi dedecori sunt in cella: cum tamen nec
 parvo sint lapides, & baculus aliquis in aliud ali-
 quod opus utiles. Ad secundum respondebit illa
 tio: 7. Ad tertium dico, non probare lapides non
 esse arma: sed non esse gladium: quod nemo no-
 gat. 111. dico, arma bellica nusquam, quod
 scia, esse satis recte diffinita: posse autem, mea
 sententia, recte diffiniri & esse: Arma facta prin-
 cipaliter ad præliandum eis, quatenus talia sunt,
 vel in id ante conflictū assumpta. Dixi, arma,
 progenere. Quoniam omnia arma bellica sunt

arma, nō contraria arma sunt bellica. Quia omnium artium instrumenta dicuntur arma, per predicta, cum tamen sola militaris artis dicantur arma bellica. Dixi, ficta principaliter ad præliandum, ad excludendum ligones, rastra, secures, & id genus alia in alios usus, quæ principaliter parata. Dixi, eis, ad excludendum loca, unde præliamur: de quibus in coroll. II. Dixi, quatenus talia sunt: quia nonnunquam alio respectu considerata nō sunt arma bellica, ut carollarium. s. demonstrat. Dixi, vel mid assumptra, ad includendum ligones, rastra, secures, lapides, scipiones, martellas, & alia ad præliandum assumpta: licet simpliciter in alios usus fuerint coparata. Ea enī, si absolute sine intentionis ea desumentis consideratione non sunt arma bellica: sunt tamen ea per pensa. Addidi, ante conflictum: quia si rixa subito cohorta, alterū percussit velduro frustis panis, vel ænophoro, ducceolone: quoniam ad alium usum in manibus habebat, non dicetur armis percussisse, secundum Angel. receptum in I. Si pignore, §. Furcendo.

ff. de fur. & in l. Armatos. ff. ad l. Iuli. de
 ii vi pub. Ex quibus infertur primo, t̄ arma
 bellicanulla videri eſſe data homini à sola natu-
 ra cœlorum rege. Quoniam nihil à natura, quæ
 Deus est etiam cœlos gubernans, & omnia na-
 turans, ut utar verbis glo. l. Respiciendum. ff.
 de rebus cred. Videtur ei datum, quo principali-
 ter aliū offendat, seu ſeipſum defendat. Quod
 viri am terrarum reges, ſaltem Christiani ſatis
 animaduerterent, quo à bellis horrendis absti-
 nentes pacem placidam ſemper amplectetur.
 Quod pulchrè in Chiladibus, in parœmia: Dul-
 ce bellum inexpertis, tractatur. II. infe-
 rtur, t̄ legem illam Armorum, de Verb. ſig. &
 omnes ſimiles habentes lapides eſſe arma: nouē,
 ac ſingulariter intelligendas eſſe, de lapidibus
 ad prælium arte paratis: quales ſunt pilæ lapi-
 deæ aptæ ut à bombardis emittantur, vel de
 lapidibus ad nocendum aſſumptis. III. in-
 fertur, t̄ arma bellica propriè dicta, diuidit
 iiii primò in offensionis cauſa parata: & in defen-
 ſionis cauſa comparata. Secundo in arma, que-

sunt bellica intentione animi fabricantis tantum:
 Quæ diffiniri possunt esse:arma bellica in præ-
 lium principaliter facta. & in arma, quæ sunt
 bellica: intentione animi ea assumentis tanti:
 quæ diffiniri possunt, esse:arma bellica in præ-
 lium assumpta, licet in alium usum principali-
 ter facta: & in arma, quæ sunt bellica, tam in-
 tentione animi fabricantis, quam assumentis:
 quæ diffiniri possunt, esse arma bellica in præ-
 lium principaliter facta, & assumpta. **14**
 infertur ratio reprobandi eos, qui satis oscitan-
 ter dixerunt, omnia, & sola, quæ nocere pos-
 sunt, posse propriè appellari arma. Reprobatur
 enim hoc per prædicta. Primo quidem, quia fru-
 stum durum panis, œnophorum, & alia multa,
 antequam ad nocendum assumuntur, sunt de nu-
 mero eorum, quæ nocere possunt: & tamen non
 sunt arma, secundum Angel. receptū in d.l. Si
 pignore. §. Furē. ff. de furt. & l.i. §. Arma-
 tos. ff. ad l. Iul. de vi publ. Secundo reprobatur,
 eo quod arma defensoria, quæ neque intentione
 fabricantis, neque intentione assumentis nocere

15 possunt, sunt arma bellica. V. infertur, si
 ri posse, ut quemadmodum ea, quæ intentione
 fabricantis non sunt arma bellica, intentione af-
 sumentis sunt arma bellica: ita etiam ea, quæ
 sunt arma bellica intentione fabricantis, quan-
 do que fiant non bellica intentione assumētis ea:
 Adeò quidem, ut desinant cōprehendi substitu-
 to prohibente illa deferri. Verbi gratia: lanceæ,
 vel enses ligati in fasciculo, quem mulio suis mu-
 lis, aut calo humeris ex alio oppido in aliud por-
 rat, vel baiulat, non dicentur arma, quoad illud
 statutum. Nec pugio parvus acutus amici, quo
 monachus intra cellam suam deficiente alio cul-
 tello, pennam ad scribendum aptat, quoad prædi-
 ciam Clem. Neque ensis, quo quispiam deficien-
 tibus alijs gladiolis ad panem, & carnes secan-
 dis utitur. Neque pugio, siue parvus puer, qui
 de alia in aliam domū arma mutat, dicetur ea
 deferre, quoad illud statutum. Quorū ea una
 ratio est, quod his casibus illa arma non consyde-
 rantur ut arma sed ut quædā res aliæ. VI.
 16 infertur, probari posse, esse arma bellica, quæ

non præsumuntur talia: & non esse arma bellica, quæ præsumuntur talia: & ita non unquam dicenti, aliqua esse arma, incumbere probationem, & non unquam neganti. Si enim constet me detulisse enses, & contendam illos non fuisse tunc mihi arma, oportet me id probare. Et si constet me detulisse lapides, & contendam, eos non fuisse tunc mihi arma, aduersario incubit probatio, quod fuerunt. Quæ enim principaliiter in prælium parata sunt, præsumuntur deferenti fuisse arma, nisi contrarium prober. Et econtrario ea, quæ principaliter non sunt ad præliandum facta, non præsumuntur arma fuisse deferenti, nisi probentur talia. VII. inseritur, + quod verbum, arma, prolatum in materia, in qua solum agitur de offendendo sola offensoria, & non defensoria comprehēdit. Qui est germanus intellectus doctrinæ Bartol. in. l. 1. ff. ad. l. Iul. de vi pub. + Prolatum item in materia, in qua solum agitur de armis bellicis ex intentione fabricatiis, sola facta principaliter ad prælii dici arma, & non alia. Qui est germanus

nus intellectus. §. final. Auchen. de armis. col.
6. Prolatum autem in materia utrisque con-
grua, qualis est nostra, utraque comprehendendi.

- 19 VIII. infertur, t in huius cap. & bulle cœ
næ Domini censuras incurrere eos, qui lapides,
& alia, quæ nocere, vel defendere possunt: sed
non sunt principaliter in hoc parata: Sarracenis
subministrant, quo illis in prælijs ad offensionē,
vel defensionem contra Christianos utantur:
Nō autem illos, qui in alios usus bona fide defe-
runt, etiam si forte Sarraceni casu aliquo eis
in prælio contra mentem deferētium utantur,
ut latius ex. 10. notab. colligas. IX. infer-
tur, t multa esse, quorum ad Sarracenos delatio
malo animo facta hoc cap. includerentur: eadē
sine tali animo effecta non includantur. Infer-
tur & ratio defendendi Prioratem dicentem,
quod delatio lapidum ad ædificandum, & ligno-
rum ad ignem fouendum non esse hic prohibi-
ta. X. infertur t ratio, quare verbum, ar-
ma, in alio statuto continet solū offensoria: in a-
lio vero etiam defensoria: & in alio sola in præ-

lium fabricata: in alio verò etiā in prælium assumpta. Est enim ratio diuersitatis, Varietas finis disponentis. Finis enim statuentis, ne arma extra regnum, vel ciuitatem deferatur, est, ne ciuitati, vel regno defint arma, quibus hostes à finibus suis prælio arceant. Vel ne hostibus detur copia eorum, quibus ciuitatem, vel regnum imperant. Et quia in hunc finem, tam arma causa defensionis, quam offensionis parata sunt necesse faria, ideo utraque talis statuto videbuntur contineri, iuxta l. 2. C. quæ res expor. nō de. C. iuxta hoc cap. C. c. Ad liberandam infra eod. Finis autem statuentis, ne quis arma, quibus vim faciat domi habeat, est, ne vis publica ulli fiat. Et quia ea vis armis offensionis causa paratis fit principaliter, ideo tale statutū alia nō cōtinebit, iuxta doctrinā Bart. in d. l. 1. ff. ad l. Jul. de ui. publ. Finis statuentis, ne quis arma sine eius permisso fabricetur, est, ne arma, quæ sūt bellica intentione fabricātis, penes priuatos sint autoritate priuata: ideo sub eo continebūtur omnia arma, quæ sua fabricationis forma in præ-

lium destinat, tam defensoria, quam offensoria
 non autem cultellus ad aptandas penas, vel ad pa-
 nem, vel carnes scindendas. Non item illa alia,
 quæ sola intentione assumentis sunt arma belli-
 ca, iuxta. §. final. Auth. de armis collatio. 6. cū
 sua glo. sing. Ex qua cōsyderatione multæ quæ-
 stiones quotidianæ solui possunt, & multa mul-
 torum dicta probari, reprobari, & conciliari;
 quod breuitatis gratia non persequor. XI.
 22 inferri, & arcem, ex quan nos, & illam propugna-
 mus: triremes, & quibus pugnamus: & equos, cū
 quibus præliamur, non esse armabellica. Quo-
 niam licet in prælium principaliter aut sint fi-
 ëta, aut assumpta, & id genus omnia, per reso-
 lutionem prædictam dicantur arma: Nō tamē
 sunt assumpta ad præliādum eis: sed ad prælian-
 dum ex eis, vel cum eis. Non enim præliamur an-
 ce, neque nauibus, neque equis: sed ex eis, vel cum
 eis, hoc est, adiuti eis: & ita per illam particulā,
 eis, adiectam diffinitionē excluduntur à nume-
 ro armorum. Facit pro corollario hoc. c. Ad li-
 berandam infra eod. quatenus post excommun-

nicationē deferētium arma Sarracenis, excōi
cando vendentes naues eisdem, non obscure si-
gnificat, nauem non contineri appellatione ar-
morum. Facit etiam processus cœnæ Domini,
quatenus excommunicationi deferentium ar-
ma addit excommunicationē deferētium equos.
Quod ante à fecit Extrauag. Multa de iudæ.
Facit quarto lex illa sing. 2. ff. de capt. & post-
limi. quæ habet, ter nauē longam, & onerariam
in bello amissam, si recuperetur, ad pristinū do-
miniū postliminio redditum iri, equum item: ar-
ma verò non item: Igitur neque nauis, neque
equus, vnde, vel cum quibus pugnamus sunt ar-
ma. Facit item, quòd licet iure communi Roma-
no nemo priuatus potest facere arma, vel ve-
dere. Auth. de armis. collat. 6. & tradit Bart. m.
l. ad l. Iul. de vi. publ. et glo. in rubr. de fabri.
lib. ii. cōmuniciter recepta: Ter imò neque regulari-
ter portare iure Codicis. l. i. C. Ut armorum us-
li. ii. Nullo tamē iure prohibetur priuatus nutri-
re, vendere, vel agere equum. XII. infertur
resolutio ter totius huius difficultatis. s. per ver. 25

bum,arma,in huius cap.contextu positū prohibentur sola, & omnia arma bellica,tam defensionis,quam offensionis causa parata: quæ sua fabricatio,vel intentio animi deferentis,actu, vel virtute in præliū destinat: Quo tota hæc difficultas resoluitur.

XIII.infertur,non incidere in has censuras, propter delationem arborum, eos, qui deferrent Sarracenis scalpella,sine cultellosparuulos ad aptandas pennas,néque alios cultros fictos ad scindendum panem, quorū in prælio non est usus.Q uoniam nō sunt arma, per prædicta.Q ui tamen talia deferrent dolo malo, vel sine dolo malo, lata tamen culpa, per incognitiam, tantam gladiorum copiam deferendo, ut vir quilibet prudens vereri posset, quod eos in talia arma conflarent ad impugnandum Christianos,in hunc canonem inciderent: non quia arma deferrent: sed quia utilia ad bellum contra Christianos malo animo vero, vel virtuali subministrarent,iuxta resolutionem, & diffinitionem necessariorum ad impugnandos Christianos positam m.4. dicto notab.10.

XIII. infertur, t̄ deferentes ferrum, vel
 aliam quamcunque armorum materiam, prout
 armorum est materia, non incidere in has cen-
 suras: eo quod videantur deferre arma: quia nō
 deferunt arma. Q uoniam materia armorum,
 quatenus est eorum materia, non est arma. Di-
 xi, quatenus est materia. Q uia si quis ferrum
 afferat, vel tradat, quod ipsomet ferro infecto pu-
 gnetur, de numero eorum erit, iuxta dicta su-
 pra in. 4. dicto. Dixi, etiam eos non incidere: eo
 quod deferant arma. Q uoniam qui deferunt
 ferrum, incident: eo quod deferunt ferrum, quod
 expresse hic vetatur, & in notab. sequenti dics-
 tur. Eos autem, qui deferunt materiam aliā ar-
 morum, tunc demum incident, si ea mala men-
 te actuali, vel virtuali, ut ex eis arma contra
 Christianos faciant, deferunt: & alias non, iux-
 ta dicēda in. 4. dicto not. 10. XV. infertur,
 eos, t̄ qui deferunt equos, vel mulos grandes, qui
 bus Sarraceni e gent ad portandum in bello cō-
 meatum, non incidere in has cisuras: eo quod de-
 ferant arma, ut quidam contendebat. Q uia nō

sunt arma, per prædicta: sed eos, qui deferūt e-
quos, incidere in censuras bullæ cœnæ domini.
Quia ibi specialiter excōmunicantur. Eos au-
tem, qui mulos, in nullas: nisi malamente actua-
li, vel virtuali deferant ad bellū cōtra Christia-
nos, per dicēda in d. notab. 10. & quæ super clau-
sula cœnæ domini extra repetitionem dicam.

25

XVI. T̄cositē, qui secures, rāstra, ligones, per-
ticas, & id genus alia rustica, vel aliarum me-
chanicarum artium instrumēta etiam ex fer-
ro confecta deferunt ad Sarracenos, non incide-
re in has censuras: co quòd, arma deferāt. **Q**uia
hæc nullo modo sunt arma, neque intentione fa-
bricantis, neque intentione assumentis: nisi ea
mente deferātur, vt eis Christianos impugnēt,
vel se defendant ab eis. **Q**uoniam tunc essent
arma intentione subministrantis, vel assumen-
tis. **A**n autem alio nomine, quām quia deferāt
arma, incident in has censuras? Respondeo inci-
dere, si ea mala mente actuali, vel virtuali sub-
ministrant Sarracenis ad impugnādos Christia-
nos, vel se defendendum ab eis, faciendo solum,

vallum, murum, vel alia in prælium, vel bellum
opportuna. Quia subministrant necessaria, vel
utilia ad impugnādos Christianos eo animo ma-
lo actuali, vel virtuali, ut eos impugnent, iux-
ta resolutionem ponendam m. 4. d. notab. 10.

VI. Notab, quod delatio ferri ad Sar-
racenos prohibita est: sed non ob hoc
alia armorum materia, licet ob aliud
sic. &c.

SUMMARIA.

- 1 Ferri delatio ad Sarracenos prohibita, tā
infēcti, quām facti. n. 2. Et quid infectū, cō
tra Sylvest. n. 3. Sed ob hoc alia armorū ma-
teria, non. n. 5. nec clauiculi, gladioli, &c. n.
n. nīl. &c. n. 13.
- 4 Aurum, vel argentum infēctum, vel factū
quid: & neutrum hic specialiter prohiberi
n. 9. nec materiam ferri. n. 10. Sed generali-
ter sic, si mala mente, &c. n. 11.
- 6 Lex poenalis de vno frequenti ad aliud ra-
rum extenditur, cum est eadem ratio: alias
non. n. 7.
- 8 Ferri delatio peior, quā alterius materia.

1 SEXTO principaliter noto verbū, ferrū, t̄
 ad hoc quod delatio ferri ad Saracenos est
 hic verita. Id ipsū probatur in.c. Ad liberādā.
 infra cod. & in.d. Extr. Multa. & in clausu-
 la processus cœnæ Domini, ubi idem verbū co-
2 stanter repetitur. Ferrum intelligot factum,
 vel infectum, per.l.2.C. quæ res expor. non deb.
3 Quod etiam Angel. à Clauasio ubi supra di-
 xit. Per ferrum autem infectum t̄ non recte in-
 tellexit Sylvest. venam ferri, siue terrā, ex qua
 ferrum conflat. Quoniam sicut per argen-
4 tum infectum, & per aurum infectum t̄ intel-
 ligimus argentum, vel aurum, ex quo nihil est
 formatum.l. Cum aurū l. Etsi nō sint. §. Ar-
 gento facto. &. §. Infecti. &. l. Quintus Mu-
 sius. ff. de aur. & argent. & adeò quidem, ut
 vas argenteum fractum non dicatur. argentū
 factum. d.l. Quintus. §. Cum aurum. Ita &
 per ferrum infectum imperator in. d.l.2. intel-
 lexit ferrum, ex quo nihil aliud formatū esset.
 Quod, meo iudicio, recte intellexit Angel. d.
 in hac verba scripsit: Per ferrum factum intel-

ligi ferrum tantum, per quod possent pugnare,
vel se munire. Quia brochetæ, & similia, non
credo, sunt sub ipso comprehensa. Caietanus autem
vir eruditio ne, & acrimonia ingenij spectabilis,
cui haec tenus assensu, videtur nunc mihi perpen-
denti penitus eius dicta secum pugnare. Quia
primo sentit verbo, ferrum, posito in. d. pro-
cessu, præcipuum materiam armorum compre-
hendi, significans alia materiam armorum non
contineri: & qua ratione ibi non contineretur,
eadem quoque hic non contineretur. Deinde ait,
per verbum, prohibita, positu in. d. clausula com-
prehendi omnem materiam primariam, & se-
condariam armorum. Quod nequiteresse verū,
nisi ea hic, & in. d. c. Ad liberādam. esset pro-
hibita. Quia verbum, prohibita, illius clausula
soli intelligitur de prohibitis in his capitulis sim-
pliciter, id est, quoad omne tēpus, & locū prohibi-
tis: Ergo secundum eum illa secundaria mate-
ria hic prohibetur, & non nisi per verbum, fer-
rum: Ergo contraria sentit ibi vir doctissimus
i. s. per verbum, ferrum, intelligi omnem mate-

riam omnium armorū, & tantum primariā,
& præcipuam eorum, quæ sunt contraria.

- 5 Quare cum mente Angel. cōcordans, &
paulo clarior loquens dico, per ferrum intelligi
omne ferrum tam factum, quam infectum, &
solū illud. Per factum intelligendo ferrum, ex
quo aliquid fabricatum est: per infectum vero,
ferrum ipsum in massa, vel lamina extensum,
vel conglobatum, & non vena ferri, neque alia
materia armorum. Primo quidem, quia una so-
la armorum materia. s. ferrum hic prohibe-
tur. II. quod hæc constitutio est pœnalis, &
pœnaliſſima: & ideo reſtringenda. l. De inter-
pretatione. ff. de pœn. c. Pœne. de pœnit. diſt. i.
Nec iuuat respondere id, quod ipſe alias respon-
6 debam. s. t quod hic exprimitur ferrum, tan-
quam frequētiſſima armorū materia: & quod
constitutio pœnalis loquens de uno, eo quod id
frequentius contingit, non excludit aliud, in quo
est eadē ratio: sed rarius accidit, iuxta glo. ſin-
gul. & receptam Clem. i. verb. Præſidentes de
7 reſcript. Non in qua, iuuat hæc reſpoſio. t Q uo

ni non est eadem ratio de ferro, & alia armorum materia: siue quod haec sit eorum præcipua: siue quod nequeunt tam dura arma fieri ex alia: siue quod alia armorum materia magis abundabat Sarraceni tempore huius concilij saltē, quam hac, quæ corum præcipua est. III. moⁿetor, quod hic, & in d.c. Ad liberādā. & m.d. Extrauag. & in d. processu continenter exprimitur ferrum. Et quamvis iam inde à Martino quinto quotannis fulminetur ter, secundum glo. Clem. i. de iud. Vel saltē semel nostra etate, secundum Cardi. & Anan. in c. Quod olim. infra. eod. Nunquam tamen ullus Roma. Pōtif. adiecit ei, vel aliā materiā. IIII. facit, quod licet peccatum sit subministrare Sarracenis alia materiā armorum: non tamen est tam grande, ac ministrare ferrum, ut palam est. Postremo, quod omnia iura exprimūt, ferrū, nō obstat, quod exprimant arma, & eccl̄trario: satis clare per id significādo, quod appellatio armoris non venisset ferrum: neque appellatio ferri arma, ex alia saltē materia, quam ex ferro fa-

Eta. At certè tanta, & maior ratio suaderet,
 ut appellatione armorum veniret in tali mate-
 ria ferrū, & alia materia armorū: quām quod
 appellatione ferri veniret alia materia ab eo di-
 versā, vel terra unde ferrum conflatur: Ergo
 nihil rale veniet. Facit, quod appellatione ligna-
 minum galearum, ut in notab. seq. dicemus, non
 comprehenditur omnis galearum materia: sed
 solum lignea. Concludo igitur, appellatione, fer-
 ri, comprehendendi hic, & in processu cœnæ Do-
 mini, & alys iurib[us] præcitat is, omne, & solum
 ferrum factum, vel infectum, quatenus est me-
 diatè, vel immediate utile bello, declarando ver-
 bum, infectum, ut supra.

Ex quo infertur primo, non comprehendendi hic
 argentum, neque aurum, neque cuprum, neque
 auricalchum, neque stagnum, neque plumbum,
 neque vilum aliud metallum. Neque fraxim,
 neque coryli, neque aliæ arbores hastis, & cly-
 pes lignis fingendis aptæ. Non item vena fer-
 ri, seu terra, que in ferrum conflatur. Quoniam
 nihil horum est ferrum factum vel infectum.

II. infertur eos, qui hæc, & id genus alia me-
 diate, vel immediate bello utilia Sarracenis de-
 ferunt, non incidere in censuras bullæ cœnæ Do-
 mini, propter prohibitionem ferri in eo factam:
 immo neque propter verbam prohibita, nisi cu[m]
 tamenter formuli, vel virtuali deferunt, ut eis
 in bello contra Christianos utantur: tunc autem sic,
 iuxta dicenda in. 4. dicto, notab. 10. & corol. 10.
 et usque in. III. infertur, neque etiam eos, qui de-
 ferunt Sarracenis & claviculos, quos (ut opinor) 11
 Angel. appellat brochetos, & scalpella, seu gla-
 dios ad pennas aptandas, & cultellos, & diuer-
 si generis fibulas ferreas, & id genus alia, non in-
 cidere in prædictas censuras. Quoniam et si sunt 12
 ferrum factum: non tamen sunt ferrum media-
 te, vel immediate vtile bello. Quia et si snapte
 natura mediate utilia sunt bello: non tamen sunt
 secundum prudentis viri iudicium. Quia non
 est credendum, Sarraceno se esse in bello usu-
 ros: nisi & tam multitudinem eorum quis de- 13
 ferret, ut vir prudens meritò vereri posset, ne
 eis in vera arma conflatis in bello uterentur. Tunc

enim ob intentionem malam virtualem inciderent, licet formalis abesse, iuxta dicenda in praedicto notab. 10. 4. dicto, & corol. 10.

VII. Notabile, quod verba illa: lignamina galcarū, barbara sint, & quid continant, cū multis nouè declaratis.

SUMMARIA.

- 1 Barbaris verbis sæpe Romanū Pontifi. vti, & ius Pontificium magna ex parte Gothi cum. n. 7. & cur. n. 8. præsertim hic. n. 9. non tamen abuti sacra scriptura. n. 11.
- 2 Lignamen, pro ligno, barbarum: & pro, lignamina male nouè repositum, lignamina, n. 3. & impudenter. n. 4.
- 12 Lignaminū latior prohibitio in bulla coenæ, quam hic: & circa sub eis contenta doctores longe varios esse: licet parum attento idem sentiant. n. 13. & resolutio per plura dicta. n. 14.
- 5 Galea, pro specie nauis barbarum: & fuisse triremes, quinqueremes: imò & ordinum 12. 20. 30. & 50. n. 6. & galeas ad bellum aptiores, vbi, & quare. n. 15.

- 10 And. Alciatus miraculum nostræ ætatis li-
terarium magna cum iactura literarum
mortuus.
- 16 Galearum materiam omnē neque hic ne-
que in processu coenæ Dñi phiberi: & ita
nec stupā, picem, &c. n. 17 nisi, &c. n. 18 ga-
leas autem sic, hic, & ibi. n. 20. & naues in
processu, & in c. Ad liberandam. infra eo.
n. 22. & ligna fraxinea, & corylea, & simi-
lia: & alia trunca, vbi, & ad quem locum,
& per quæ iura prohibita.
- 19 Intellectus declarationis Grego. 9. nouus.
- 21 Materia vetita, vetatur factum ex ea, non
contra.
- 23 Ligna fraxinea, & corylea oblonga, & si-
milia, & alia trunca, vbi, & ad quem locū,
& per quæ iura prohibita.

SEPTIMO principaliter noto verba il-
la: lignamina galearum, ex quibus duo col-
ligo. Alterum quidem extra materiam princi-
palem cap. Alterū vero intra eam. Id, quod ex
tracam colligo, est, Romanos Pontifices fre-
quenter dictiones barbaras, & ex vulgari ser-

monie desumptas sermoni suo Latino miscere so-
lere. Hæc enim † duo verba: lignamina galca-
rum, barbara sunt. Quāuis enim verbum, li-
gnum, planè Latinum sit: unde fit, ligneus, &
ligneolus, pro eo, quod ex ligno est: & ligna-
rius, pro eo, quod ad lignum pertinet: & ligni-
le, pro loco, ubi ligna seruātur ad comburendū:
& lignsus, pro eo, quod duritiem ligni refert:
& lignari, pro, ire ad secanda, vel deportāda li-
gna: vnde lignatio, & lignator. Lignamen ta-
men nū quā videtur esse apud emendatō loquen-
tes. Apud tamē Alex. hic, & Innoc. in c. Ad
liberandam. infra eod. & Clem. 5. in Extraua.
Mulra. de iude. & in processu annuo diei cœ-
ne Domini: & in cōmentariis omnium recen-
tiorū passim usurpatur pro materiali lignea ga-
leis fabricandis idonea. Quāuis quidam libri
nouē excusit pro, lignamina, habeant, ligami-
na: quos qui emendauit, latinitati quidem ver-
borum consuluit, cum ligamen, pro, ligamento,
vel ligatura, apud Columellam sit: mentitam
concilij non satisfecit. Quāiam ea nō fuit, ex-

primere ea, quibus ligantur galeæ: sed materiam, ex qua fiunt ligna. s. quæ voce barbara dixit lignamina, ut etiam satis constat ex Platina in fine vitæ Alexandr. 3. qui præfuit concilio, in quo hæc statuta fuere. Facit, quod eodem verbo vñsus fuit Clem. 5. in Extrauag. 1. de iud. Eodem item utuntur omnes Roma. Pontif. in bullâ cœnæ Domini. Quæ t̄ arguunt impudenter fuisse, mutare illud: Et temeritatis ubiq; iā hodie grassantis eorū, qui adamussim putat se omnes facultates callere, simul ac verborū, quibus scriptæ sunt, significationem callent. Et sa-
 tius putant rem sermoni, quam sermonem rei cedere, contra. c. Intelligentia. quod parum ipsi venerantur, de verbo. signi. Eicet itē verb. t̄ galea, penult. breui plane latinum sit, cū pro capitis munimento accipitur, iuxta illud Plinius lib. 7. c. 56. Galeam, gladium, Et hastam Lacedæmonij inuenere: unde galeare, pro galeam induere: Et galcatus, pro galea indutus. Verbum tamen, galea, pro eo generenauis, quod remis agi tur, quales sunt biremes, triremes, quadrire-

6 mes, & quinqueremes, & siue duodecim ordinū, quales habuit Alexander magnus. vel quindecim, quales Ptolomaeus Sot. : vel triginta, quales Demetrius Antigoni : vel quadraginta, quales Ptolomaeus Philadelp. vel quinquaginta ordinum, quales Ptolomaeus Philopator, auctore Plinio lib. 7. c. 56. Nullibi, inquam, verb. galea, pro his apud emendatō loquentes inuenitur.

Quāuis glo. sing. in. c. Ad apostolicæ de re iudi. lib. 6. in verb. in galeis. posteritati scripsit illū versicul. Armo caput galea, pelagus percurro galea: quo docuit eam differētiam inter id, quod illa vox significat penult. breui, & inter id, quod penult. longa.

Est igitur satis, imò plus satis certum, Romano Pontif. suas constitutiones Latine cōpositas dictionibus barbaris, & Gothicis respersisse. 7 Et adeò quidem, ut non erubuerit Laurentius Valla dicere in proœmio lib. 3. Elegant. ius pontificium, siue canonicum ex maxima parte Gothicum esse. Quod tamen verum non est. Causa vero, quare aliqua ex parte tale sit, illa vide-

tur esse, quod postquam † Gothis, & Vandali se
 mel, iterum i, Italicae influentes Romanam cœpe-
 runt: ut imperium eorum: ita linguam quoque
 victi acceperunt: & quod sanctissimi patres o-
 rationis perspicuitati, quæ maxima debet esse,
 legi. c. Erit autem lex. 4. dist. magis, quam or-
 natui, & puritati tribuere voluerunt. Adde,
 quod in proposito nostro peculiaris interuenit
 ratio utendi illa voce barbara, galearū. Quia
 vix inuenias aliam solam Latinam, quæ sola, &
 omnia, quæ illa, significet: Et si sriam esse vo-
 cē nauis longa, & vocem, triremis, & id genus
 aliæ. Quod est in causa, ut ipse quoque eo uti de-
 creuerint: præsertim quod loquendum est, ut plu-
 res, & sentiendum, ut pauci, secundum Aristó-
 telē. 1. Topi. c. 2. Sic & Iuris consulti, quos tāto
 pere laudat ibidē ipse Laurecius, multa vulgari
 loquēdi cōsuetudinē tribuerūt. Nā & exorcisa
 re, pro, cāt amīnibus mederi in. l.. 1. ff. de Varus,
 et extraor. cogn. et liberū, pro, filii numero sin-
 gulari, in. l. Ius cognatiōis. ff. de pact. dixerūt:
 & denaria, neutro genere, & alia plurima,

quæ in fine lib. 4. de verb. signi admonuit Andreas Alciat. qui non sine magna omnium literarum iactura hoc anno è vita decessit. vir dignissimus, qui omnium studioforum, & peritorum lachrymus defleatur. Et p̄ sp̄cibus adiuuetur. Quippe quem Deus Opt. Max. pro miraculo eō nomine nostro seculo dedit, quid rā ab solutam Græci, Latini, sermonis cognitionē cum tam absoluta iuris utriusque prudētia, & totius historiæ lectiōe, & memoria cū iuxerit, ut etiā omniū harū facultatū summates multa summa ab eo nouè admonitos, doctosq; esse sanctantur. Utinam eius cōsuetudine, & colloquio ita fruatur in cœlis, ac eius iudicium, eruditio, & stylum suspicio, & veneror interris. Amēd

Addo tamen primo, quid licet vīcunque ferri possint, t̄ qui bona fide, etiam plus satis dictio ni Roman. Pontif. detrahant, quo meliora lectoribus persuadeant; illi tamen, qui hoc faciūt, ut leges pontificiæ, eademq; sacrosanctæ cū autore canū contempnui habeātur, nullatenus sunt tolerādi. c. Nullifas. &c. Si Romanorum. 19.

dist. Grauissime item reprehendendi qui au-
det dicere, Roma. Ponif. abutisacra scriptura
in suis canonibus: quod subtiliter de more refel-
lit Thomas de Vio in. q. Ult. lib. 27. q. Ut in repe-
c. In Leuitico. de fœnit. dist. 1. not. 23. dicimus.

Alterum, quod ad materiam huius. c. colli-
go. Ex predictis verbis, est, delationem lignami 12
num galearū ad Sarracenos prohiberi. Quod
ipsum repetitur in. c. Ad liberandam. infra eo.
C in. d. Extrauag. Multa. In processu autē
cœnæ Domininon additur verb. galearum: sed
simpliciter prohibetur delatio lignaminum. Et
ideo rectè ait Ang. l. à Clauasio. in verb. Excō-
municatio. 5. §. 1. per illam clausulam compre-
hendi quæcumque ligna, per quæ naues, galeas,
aut alia machinæ bellicæ possent fieri ad impu-
gnandum Christianos, vel defendendum se ab
eis: Nō autem alia, quæ solum ignis ouendo, vel
alicui alijs simili actioni à bellicis remotæ essent
idonea. Sylvester autem, qui parum attento le- 13
ctori videri potest concordare cum eo, ait, per
verbam huius. c. comprehendi omnia lignamina,

velligna, que ait Angel. contineris sub clausu-
la dicti processus. Quod tamē longe diuersum
est à dicto Angel. Nam hic ponitur verbum li-
gnamina, cū determinatione galearū: Ibi autē
absolutē. Quod autem Sylvest. id sentiat, pa-
tet. Quia non refert tenorem prædicti proces-
sus: sed solum huius. c. & c. Ad liberandā. &
licet etiam referat tenorem Extrauag. Mul-
ta. Vbi hoc verbum etiam ponitur absolutē, sicut
in d. processu: tamen illa Extrauag. est localis:
& ideo ex illa non potest elici probatio quoad
omnia loca, ut ille elicit. Glo. Verò in Extrava.
Copiosus. de Iud. Ioh. 22. in verbo, Lignamina,
sentit, per illud verbum simpliciter prolatum, ut
ibi fertur, solum includi ea, ex quibus galeae, &
alia nauigia fieri possunt. Caieta. autem Vbi su-
präsentit, per verbum lignamina, tantū prohi-
beri materia galearum, & nauium præcipua.
Quoniam ea sola per illud verbum prohiberi ait
in d. processu. Materiam autem secundariam
si vela, & sartias, ut eius verbo utar, & alia
prohiberi, per verbum alia prohibita, positum in

in illo processu.

Ipse vero arbitratus aliquando omnes hospates fere idem dicere, omnes probabam. Nunc autem attentius rem perpendens dico primo, An gelum recte dicere: eo quod, licet nemo animaduerterit, in processu simpliciter prohibetur deferrilignamina, sine illa mentione galearum: At constat, ligna extruendis alijs machinis bellicis, quam galeis, vel nauibus esse lignamina: Ergo omnia illa prohibentur. Facit, quod per de tractionem verbi, galearum, quod restringebat verbum, lignamina, videtur. c. hoc ampliatum, per illum processum. Dico secundo, labi glo. prædictam Extrauag. Copiosus. quatenus verbū, lignamina, simpliciter prolatū restrinxit ad ligna galearum, & nauigiorum tantū. Dico tertio, labi etiā Syluest. quatenus putauit, dispositionem huius. c. tam latam esse in hoc, ac dispositionem dictæ clausulæ dicti processus: cum palam sit, verbum, lignamina, simpliciter prolatum, ut in d. clausula profertur, esse genus ad verbum, lignamina, galearū, in tex-

nostro positum: cum omnia lignamina galcarū
sint lignamina: non contrā, omnia lignami-
na sunt lignamina galcarum. Dico. 4. per dis-
positionem huus. c. comprehendis sola ligna ex-
truessis galeis, si uenauibus longis, quas vulga-
ri sermone, galeras appellamus, idonea. Tum,
quia non omnis nauis est galea, ut hoc. c. C. c.
Ad liberandam. infra eod, probant. Tum, quēd
si concilium de lignis cui libet nauis fabricanda
aptis intelligere voluisse, dixisset utique li-
gamina nauis, expressione nomine generis: quo
postea infra est usus, dum ait: nauis piratica
rum, arg. c. Ad audiētiam. de præscriptio. Td,
quia postea concilium generale in. d. c. Ad libe-
randā. eisdem verbis est usum. Et postea cum
hanc dispositionē voluisse et Clem. 5. in. d. Extra
uag. Multa. ampliare quoad terras Aegypti,
ut etiam ampliaret quoad hoc, sicut C. quoad
aliquot alia abstulit verbum, galcarum. Tum,
quia (ut predixi) ideo voce illa barbara galca-
rum usum est concilium, quēd non occurrebat
alii Latina, quae omnia, C. sola, quæ illa barba-

ra significat, satis perspicue saltē exprimeret:
Cum tamen si omnianauigia, vel naues compre-
hendere voluisset, multæ tales Latinæ occurris-
sent. Tum, quod non est eadem ratio delignami-
nibus, vel lignis galeis fabricandis aptis, & de
alijs. Cum galeæ ad bellum nauale + in mari me-
diterraneo, in quo solo tempore huius concili 15
stiani cum Saracenis pugnabit, aptiores sint:
quam naues onerariæ: In òearum usus prima-
rius ad id tantum tendit: cum tamen aliarū pri-
marius ad alia sit. Et ideo dispositio pœnalis de
mas specie nō includet aliam: et iam si sub signi-
ficatione larga continetur. Tum, quod audio,
Aphricanus esse quidem copiam lignorū ad fa-
bricandas naues paruas aptorum: non autem ad
faciendas longas, & galeas. Tum denique, quod
innotab. præcedēti diximus, per prohibitionem
ferri nō prohiberio nnem armorum materiali:
sed ferre ait tantum. Dico. s. labietiam Caieta.
quatenus sentit per verbum, lignamina, positiū
in clausula processus solum includi, lignamina
galcarum, & nauium, & non aliarum machi-

narum bellicarum ad offendendum, vel defendendum aptarum. Quatenus itē putat, per verbum, prohibita, positum in illa clausula processus cœnæ Domini, intelligi omnem aliam galearum, & nauium secundariam materiam. scilicet veila, sartias, &c. Quoniam si talis secundaria per verbum, lignamina, simpliciter ibi positum non includitur, minus includentur per verbum, lignamina galearum, positū hic & in d.c. Ad liberandam. Quod est minus generale. Etsi per hæc verba, lignamina galearum hic, & ibi posita, non comprehenduntur, per nulla alia horum cap. comprehendentur: & per consequitionem non dicuntur prohibita per hæc cap. Et cum verbum, prohibita, positum in d.c. clausula referatur ad prohibita in his, consequitur, quod si per verbum, lignamina galearum, non comprehenduntur, neque comprehendentur per verbum, prohibita.

16 Concludo igitur. scilicet quod per verbum, lignamina galearum, positum hic, & in d.c. cap. Ad liberandam. solum prohibentur ligna galeis fæ-

bricandis apta. Per clausulam autem processus
cœnæ Domini prædictæ omnia ligna apta qui-
buscūq; machinis bellicis struēdis ad off. dēdū,
vel defendēdū mari, terrāue: nō aut̄ alias mate-
riæ armorū, galearā, vlnauī secūdariæ. Ex
quo infertur^t primo, nō incidere incēsuras horū 17
cap. eos, qui stupā, t canabim, picē, f. la, & clau- 18
los deferunt Sarracenis. Quia, licet ad edifi-
cationē galearum, & nauī pertineant, & sine
quædā eorū secundaria materia: non tamē sunt
Lignamma. Intelligotamen hoc, t nisica men- 19
teformali, vel virtuali deferantur, ut sint eis
materia secundaria earum, quibus postea impu-
gnent Christianos. At tunc nō incidet, propterea
quod prohibetur per hæc verba, lignamina ga-
learum: sed quia generatim hic, & in. d. c. Ad
liberandā statuitur, ut omnis, qui ea, quæ sunt
mediatè, vel immediate utili abello faciēdo con-
tra Christianos hac mēte defert Sarracenis sit
excōicatus, ut in. 10. not. latè dicetur. II. infer-
tur ex hoc, iuricōsonātissimā fuisse declaratio-
nē illā, qua fertur Gregorius. 9. declarasse, non

incidere in censura horum cap. eum, qui contenta in coroll. præced. ad Sarracenos defert, nisi malo animo contra Christianos, vel in perniciem terræ sanctæ deferret. Fuit enim mens di cere illorum delationem, sine malo animo nō esse prohibitam specialiter in his capitulis: sed generaliter sic, si malo animo fieret. Sicut & omnium aliorum ad bellum mediatè, vel immedia tè utiliā delatio hoc animo formaliter, vel virtualliter esse prohibitam in d. notab. 10. demonstrabimus. III. infertur, [†] eos, qui galeas deferunt Sarracenis, esse excommunicatos, tam per hoc c. & d. c. Ad liberandam. quam per clausulam dicti processus. Quia qui defert galeam, lignamina galeæ defert, & non qualiacunque: sed lignamina ligata in galea, & compacta: quo modo utiliora sunt, quam soluta, & impacta. Tu quod licet prohibito eo, quod ex aliqua materia fit, non censetur prohibita materia: ut prohibitis armis, non censetur prohibita armorum materia, si nihil aliud prohibitionis extensuum interueniat, ut per dicta in s. & c. notab. pro-

batur. Prohibita tamen materia rei alicuius
 artificalis, eo fine, ne ipsa res habeatur, censem-
 tur res ipsa prohibita, & à fortiori. Quia pro-
 peer quod nūmquod puerale, & illud magis,
 Authen. Multo magis. C. de sacrosanct. eccles.
 c. Cū in cunctis. de electio. & eleganter deter-
 minat Petr. ab Anch. in c. Ad liberādā. infra
 eo. col. 1. Tū, quia qui galeā, & lignamina galeæ
 defert lignamina defert, argumēto ab inferio-
 ri ad suum superius affirmatiuē: quod validissi-
 mum est, secundum Bald. receptum in l. Conuen-
 ticulari. C. de episcop. & cleri. Ergo etiā erit
 excommunicatus, per dictam clausulam, quae ex-
 cōmunicat deferentes lignamina, sine additio-
 ne. IIII. infertur, tētiam deferentes naues es-
 se excommunicatos: sed non per hoc. c. sed per. d.
 c. Ad liberandam. & per. d. clausulā. Per. d. c.
 quidē, Ad liberandam. quatenus vendentes na-
 ues excommunicat: & licet excommunicato defe-
 rente non videatur excommunicatus solum ven-
 dens, ut hoc. c. cum illo coniunctum probant:
 tamen econtrario excommunicato vendente na-

stem Sarracenis, ne deferatur eis: à fortiori via
 detur excommunicatus deferens: Sicut in coroll.
 præcedenti dicebam, quod licet prohibita aliqua
 fabrica, ipsius materia non videatur prohibita,
 si aliud non interueniat: Tamen prohibita mate-
 ria alicuius rei, ne res ipsa habeatur, à fortiori
 videtur ipsa res prohibita. Quod autem per di-
 Etiam clausula excommunicatur, patet. Quia il-
 la excommunicat deferentes lignamina: At qui
 naues defert, lignamina quoque nauis, quibus
 compacta est, defert. Quia ex lignis, vel lignis
 minibus constat illa. I. Inter stipulantem. §. Sa-
 cram. ff. de verb. Et excommunicans deferentes
 materiam certæ rei, à fortiori videtur excom-
 municare deferētem ipsam rem ex ea factam,
 iuxta predicta, & illam determinationem Pe-
 trin. d. c. Ad liberandā. col. I. At clausula præ-
 dicta excommunicat deferentem lignamina: Er-
 go. V. infertur decisio illius questionis: An
 qui ex mortibus Cantabricis inter plurima ligna
 23 truncationi souendo tantum apta, multas fra-
 xinos, & cor ylos proceras, teretesq; : sed indola

tas, vixq; dimidiatū pedem crassas, idoneas tā
igni souendo, quām fabricandis hastis, & lan-
ceis: non tamen nauibus, detulit Alexandriam
Aegypti, incidiſſet in censuras huius canonis,
processusq; cœne Domini? Respondendū enī est
primo indubie incidiſſe in censuras Extra. Olim.
Nicolai. 4. infra in notab. 10. cor. 13. relatæ: et in
Extra ag. Multa de Iudæ. ratione omnium li-
gnorū illorum, tam truncorum, quām aliorum.
Quia illæ feruntur in omnes Christianos defe-
rentes quascunque merces, siue bellicas, siue alias
in Alexandriam, & alias terras Aegypti. Di-
co secundo, quòd si in alia loca Sultani, vel Tur-
cæ detulisset, etiam incidiſſet in censuras d. Ex-
tra ag. Olim. Nicolai. 4. iuxta dicta in. d. co-
rol. x. Dico tertio, non fuisse cum incurſurū cen-
suras huius canonis, & d. c. Ad liberandum, si
ad alia loca aliorum principum Sarracenorum
detulisset, ratione lignorum truncorum, & re-
bus bellicis inutiliū: imō neque ratione aliorū, si
mens mala tam virtualis, quām formalis iuuā-
dicos contra Christianos defuisset. Quia nō de-

ferebat arma, neque ferrum, neque lignamina
galearū specialiter hic, & in d.c. Ad liberan-
dam prohibita, neque alia bello vtilia mala men-
te: quod requiritur, ut dicatur generatim pro-
hibita hic, & in d.c., Ad liberandam, iuxta re-
solutionem notab. 10. in. 4. dicto. n. Dico. 4. eum
incidiisse in cēsuras processus cœnæ Domini, &
in easdem incisurum fuisse, ad quoscumque Sar-
racenos detulisset, non ratione lignorum, trun-
corum, & ad bella inutilium: sed ratione alio-
rum, ex quibus arma lignea effici potuerunt.
Quoniam et si nō detulit ferrum, neque arma,
neque lignamina galearū: detulit tamen li-
gnamina, ex quibus arma fieri poterāt: & pro-
cessus cœnæ Domini generaliter excōmunicat
deferentes lignamina, sine additione, galearū,
ut suprà dictum est, & declaratum.

VIII. Notab. qui dicantur submini-
strantes, vel deferentes prohibita Sar-
racenis: & quid inter illa distet: cum
multis quotidianis ex eo illatis.

S' V M M A R I A.

- 1 Deferre, & subministrare, an sint idem.
- 2 Arma, & necessaria subministrantium difinitio, & declaratio. n.3.
- 4 Intellectus quatuor illius Apostoli. de his, quae foris sunt, nihil ad nos.
- 5 Infideles non continentur hic, & cur. n. 6.
& qua lege, & à quo punientur. n.8
- 7 Excoicationis solus Christianus capax.
- 9 Excommunicatur nemo lege, nisi lethali-
ter peccans.
- 10 Mens mala actualis, & virtualis.
- 11 Excommunicationem impedit interdum
id, quod non peccatum lethale.
- 12 Delatio vetitorum à delatione aliorū dif-
fert, & etiam à subministracione eorundē,
& à venditione. n.13.
- 14 Intellectus nouus huius. cap. & .cap. Ad li-
berandam. n.15.
- 16 Subministrare genus ad deferre, & finitur
n.2. & continet vendere. n.18. & permitte-
re extrahi de portu. n.20.
- 17 Agi, portari, ferri, vt differunt secundū iu-
ris consultos.
- 18 Lex poenalis de strictè significato, ad lar-
gè significata extenditur quando.

- 21 Deferunt qui in aliud delata tradunt, etiā donando. n. 22. & permutando. n. 23. & cooperando. n. 24. non autem portando de una terra Sarracenica ad aliam, nisi, &c. n. 27. neque portando Sarracenos ipsos armatos. n. 28. nec qui deferunt, & non tradunt. n. 29.
- 25 Ignorantia, quæ excusat, & quæ necessitas: n. 26. & quæ paruitas. n. 30. & quæ gratitudo. n. 31.
- 32 Excommunicatio hæc nō semper reseruata.
- 33 Excommunicationē hanic incurruunt trans fuga, & arcē, oppidum, vel speculam tradens, & se dedens, & arma perdens, quando. n. 34.

OCTAVO Principaliter noto verbum, deferant, t̄ ex quo duæ difficultates videntur colligi aduersus summarium nostrum. Altera quidem, quod est nimis amplum: eo quod includit omnes subministrantes hic vetita Saracenis: cum tamen contextus huius. c. solos defrentes videatur includere, qui multo pauciores sunt, quam subministrantes. Quia vendentes tantum non videntur deferre, ut singulariter

probat.c. Ad liberandam.infra eod.in versic.
 Eos etiam. quos tamen nemo dicat non submini
 strare. Altera vero, quod summarium include
 re videtur etiam infideles deferentes: cum ta
 men contextus hic solos Christianos includere
 videatur.Tum, quia de his, quae foris sunt, nihil
 ad nos.1.ad Corinth.5.c.Multi 2.q.1. c.Gaude
 mus. de diuort.Tum, quia illi excommunicari
 nequeunt, cum non sint Christiani, cap.Omnis
 Christianus.ii.q.3. tradit Domi. receptus in
 cap.Romana.§. final. de senten. excommunicata.
 lib.5. Et per hoc.e. excommunicantur ei con
 trauientes.

AD soluendas has duas difficultates, quæ præ
 dictam nostram summam, quoad verbum. sub
 ministrantes, impetunt, inquiruntq; quos cōpre
 hendat, quidq; inter illud, & verbum, deferen
 tes, distet, dico, me non parum super hoc cogitas
 se, ac tandem multa, quæ in hoc scribebam, in hanc
 breuem diffinitionē resoluisset.s.hoc verboco
 tineri Christianos solos, & omnes, qui lethali ter
 peccant in deferendo hic speciatim recta Sarra

cens, quacunque id mente faciant, vel subministrando mala mente actuali, vel virtuali, ut alia tradantur illis ad Christianos impugnādos: si timor mortis, captiuitatis, vel cruciatus eos non excusat. Dixit Christianos solos. Quoniam arbitror alios etiā principibus Christianis subiectos, & inter Christianos de gentes non contiri. Non quidem propter illud Apostoli i. ad Corinths. 5. De his, quae foris sunt, nihil ad nos.

4 Quia id intelligendum est, quo ad excommunicandum eos directe, secundum Calder. in cōf. l. 2. de Iudæ. sub finem, quod satis sentit Tho. in d. c. 5. lectio. final. vel quo ad punicendū eos alia pacem spirituali, secundum Dom. in. c. Multi. 2. q. 1. vel quo ad compellendum eos ad susceptionem fidei Christianæ, secundum Aluar. de planct. eccl. lib. 1. art. 37. vel quo ad cogendum eos seruare leges contrarias suis, quas verè, vel falso pretendent se diuinitus accepisse, & non sunt naturalibus contrariæ, ut mihi video singulariter colligere ex. c. Gaudemus. de diuortijs, adiunctio c. final. eiusdētit. & c. final. qui filij sint legit.

Non item illa ratione, quod non dicantur propriè subministrare: et ita desit significatio verborum huius. c. neque ideo, quod ecclesia non habeat potestatem, quoad hunc casum in infideles legibus Christianis subditos, sicut in puros laicos. ⁵ Sed quia deest intentio mentis concilij eos includendi. Quod deprehēditur primum ex eo quod intentione autoris ex proœmio deprehēditur. l. final. ff. de haered. instit. c. ⁶ Quia propter. de elect. Et proœmium huius. c. indicat, concilio non fuisse mentem comprehendendi alios, quam Christianos. Deinde, quod prima, & naturalissima poenarum huius cap. est excommunicatio, ⁷ et cuius non est capax, nisi Christianus, iuxta. d. c. Omnis Christianus. u. q. 3. & c. Romana. §. In universitatem. Vbi Domi. receptus id annotauit, de senten. excōmuni. lib. c. Postremo, quod multo in hoc grauius Christiani, quam infideles peccant, ut postea dicemus. Et ideo poena contra Christianos imposta non videtur extēndenda ad infideles, arg. l. Interpretatione. ff. de ban. & c. Poena. de poenit. dist. i. ⁸ Ipsa tamen

infideles subiecti catholicis, qui haec prohibita
 fecerint, poterunt paniri a Cæsare in suis terris,
 pœnis inductis, per dicta. l.2.C. quæ res expor.
 non deb. & à rege nostro, & alijs regibus pœnis
 legū suarū in suis, iuxta ea, quæ Calder. in. d. cō
 sil. 2. tā git: et Fel. in. c. 1. limitat. 5. decōstit. et in
 c. Iudæi. 2. infra eo. Et Rom. pontif. nō solū qua
 tenus est rex poterit sibi subditos pœnis prædi-
 cēt. l.2. punire: sed etiā, quatenus Papa est, suos,
 & oēs omniū regū, ratione sacrilegū, quod ad-
 versus Christianū principatū admittunt, ut in
 primæ difficultatis solutione tā gebā, arg. eoru,
 quæ Calder. ubi supra dicebat. Dixi, omnes, n
 tā summates, quām infimates: & tā qui Asia,
 vel. Aphricam, quām qui Europam colunt, com
 prehenderē. Dixi, qui lethaliter peccant. Q
 uiam non arbitror hic contineri, qui in hoc fa-
 ciendo non peccant, vel non saltē lethaliter. Non
 quidem ideo, quod propriè non dicantur submi-
 nistrare, & ita desit verborum huius cap. signi-
 ficatio: sed quia deest intentio mētis ad coprehe-
 dedū eos: Q uod colligitur ex eo, + quod nemo in

cedit in excōicationē maiore generaliter à iure
 latā, nisi ob peccatū lethale. c. Nemo. 2. II. q. 3. et
 affirmat Pal. in. 4. d. 18. q. 1. ar. 2. Adri. in. 4.
 de clauib. q. 3. et nos latius tradidimus in repet.
 c. Inter verba. II. q. 3. cōcl. 6. corol. 21. n. 480. Et
 conciliū hic inflxit excōicationes ipso iure eis,
 quos cōprehendere voluit. Dixi, in deferēdo hic
 verita specialiter Sarracenis: ad cōprehēdendū
 deferētes illa, quacunq; mente id faciat: et siue
 per seippos, siue per alios. c. Significauit. infra
 eo. Vbi Panor. in not. 4. ab alys receptus id anno
 taurit: & nos latius ibi trademus: et est similis
 tex. in. c. Q uod olim. infra eo. Dixi, vel in fa-
 ciēdo ut mala mēte, & c. ad cōprehēdendū oēs,
 qui quoquo modo curāt mala mēte actualis, vel
 virtuali, ut aliqua utilia bello perueniāt ad Sar-
 racenos, quibus nos impugnent, vel sese à nobis
 defendāt, iuxta dicēda in not. 10. Vbi de hac mē-
 te mala dupli ci opportūnē agetur. Addidi: &
 timore mortis, captiuitatis, vel corporis crucia-
 tus nō excusantur: tēo quōd arbitrer eſſe, qui in
 faciēdo predictā nō excusētur à lethali peccato.

10

11

à censura verò sic, arg. e. Si verò i. versic. Neque ille de sentē. excomuni. secundum Commu-
nem, & verum intellectū. Tametsi Fortunius
noster aliter illum tex. intellexit in lib. de Ulti-
mo fine, illatio. ii. versi. Quarto infero. de quo
in coroll. 13. & in d. c. Significauit iterum, atq;
iterum dicam.

- 12 Ex quibus infertur primo, † grandem diffe-
rentiam esse inter delationē vetitorū speciali-
ter ex una parte, & inter aliam subministra-
tionem eorumdem: & delationem, vel submini-
strationem aliorum ex altera. Primo quidem:
quia delatio specialiter vetitorū, quacūque men-
te fiat, inducit excommunicationem: delatio ve-
rō aliorū non, nisi mala mente ad impugnandos
eis Christianos fiat. Secūdo, quod alia submini-
stratio, quam delatio specialiter vetitorū, si ma-
la mente actuali, vel virtuali non fiat, non indu-
cit excommunicationem: delatio verò sic. Cuius
ratio clarior in. 10. notab. reddetur. II. infer-
tur, † vendentes galeas, & naues Sarracenis, si
ne mente mala actuali, vel virtuali non incide-

re in excommunicationem, per hoc. c. Quia non
deferunt vetita specialiter hic, neque faciūt ma-
la mente aliquid, quo ad impugnandos Christia-
nos aliqua eis perueniat. Incidere tamen, per. c.
Ad liberandam. infra eod. quod prohibitionem
specialem huius cap. si delationis galearum sin-
gulariter extendit ad venditionem galearum,
Gnauium, ut ibi, & in notab. 10. infra eod. tan-
gam. III. Infertur, †prohibitionem gene- 14
ralem. c. Ad liberandam. infra eod. non esse ge-
neraliore, quam sit generalis huius. Quia im-
penso consilijs, vel auxilijs machinis, vel quibusli-
bet alijs in dispendum terræ sanctæ, quod vide-
tur illud. c. addere, sub prædicta subministratio-
ne comprehenditur. Quanvis specialis prohibi-
tio illius. c. sit generalior, qua parte specialiter
prohibet venditionem galearum, & navi Sar-
racenis, cum ea hic non prohibeatur specialiter.

IV. Verum, & germanum † intellectu illi- 15
lius. c. Ad liberandam. in versic. Eos etiam. es-
se, quod illa dictio, etiā, que ampliatiua, & im-
plicatiua est, iuxta l. Etiā. ff. de minor. & Cle-

men. Religiosus. & Clem. i. de testam. & utro
 bique Card. n. i. non ampliat hoc c. quoad prohi-
 bitionē generalem: neque implicat super verbo,
 subministrāt, huius. c. sed ampliat prohibitionē
 speciale huius. c. in illo, paulo superius, repetitā:
 & tantū super illa implicat. Sic enim habet:
 Ex cōicamus omnes deferentes arma, ferrū,
 & lignamina galearum: & mox subdit: Eos
 etiā, qui galeas eis vendunt, & naues. Quod re-
 fertur ad verba præcedentia illius cap. quæ con-
 tinent prohibitionē specialem huius: et addit ei
 alia specialem prohibitionem. V. infertur,
 16 appellatione subministrantiū comprehendinon
 solum deferentes, baiulantes, portantes, agentes,
 ducentes, trahentes, sed etiam quoslibet quoquo
 modo prædicta mala mente facientes, ut illa ad
 Sarraenos perueniāt, arg. eorum, quæ Alber-
 ait in rubr. C. quæ res expor. non deb. non obsta-
 te differentia, quam Iuris consultus docuit in l.
 Ferri. ff. de verb. signi. inter, ferri, portari,
 17 & agi. Tu, quia nimiū propriā, nimirūq; sub-
 tilem eā dixit ibidem vir doctissimus Alciat.

Quia contextus huius. c. non solū habet, deje-
rence, sed etiā subministrantes: quod est verō
valde generale, ut ex Cicerone, Cæsare, Quin-
tiliano, Columella, & alijs colligi potest, & etiā
ex illis. Si seruus extero. ubi dans nummos di-
citur subministrare. Et fama consentiens sub-
ministrat præsumptionem. c. Præterea. de testi-
bus. Et qui alit aliquid necessaria ei submini-
strat. c. i. de cohabit. cleri. et. c. final. de magist.
& c. Episcopus. & c. Cum secundū. de præben-
d. VI. i. infertur, appellatione, subministrantiū,
comprehendit vendentes, permutantes, donan-
tes, & quouis alio titulo ea in Saracenos trans-
ferentes. Quonia quicūque hæc faciūt, submini-
strat, et in oībus una est ratio: et ideo, licet latè,
et impropriè tātū diceretur, subministrare: tñ
cōprehēderetur. Quonia tūc etiā lex pñalis t
de uno casu ad aliū extēditur, secundū Anto. in
c. fin. de cōsuet. n. receptus à Domi. & Perus.
in. c. i. de rēp. ordi. lib. 6. & ab alijs alibi cōiter.
VII. infertur, cōprehēdi sub hoc verb. et eos, qui
permittūt subministrātes, et per cōsecutionem

18

19

- 20 sub generali prohibitione huius cap. ^t eos qui per
mittunt talia de suis terris, portibus, vel ciuita-
ribus extrahi, ut deferantur Sarracenis. Quo-
ni*ū* hi mala mente actuali, vel virtuali submini-
strant saltē per alios: quod sufficit. c. Significa-
uit, & c. Quod olim, infra eod. Facit etiā Ex-
trahag. Multa. de Iudaeis ēque excōicans per-
mittentes hac extrahere de portibus suis, ac de-
ferentes, & mittentes. Et defendi posset, quod
licet illa Extrahag. sit quoad alia localis: non ta-
men est quoad hoc. VIII. recte dicere Syl-
uest. incidere in hunc canonem, ^t qui ad sui tuti-
onem defert ad Sarracenos arma, & postea
eis ob pecuniam vendit. Cui consequens est, re-
cte quoque me ex facto respondisse, hoc ipsum
esse dicendum de his, qui aliqua hic specialiter
prohibita in sui, suarumq; nauium ornamenti,
vel tutamentum deferūt, & postea illa, vel eo-
rum aliqua vendunt, vel donant. Quoniam ne
gari non potest, omnes hos detulisse Sarracenis
hic prohibita specialiter. IX. recte me res-
pondisse, etiam incidere in hanc excommunicā-

rationem Christianos, medicos, chirurgos, legatos,
 & alios, qui sufficienti ad id facultate mu-
 nitia deunt Sarracenorum principes, suis armis
 ornati: & postea vel rogati, vel donati ab eis, ab
 gratitudinem ea ipsis donat: nisi rei paruitas, 22
 & temporis, loci, vel personarum circumstantia
 eos à peccato lethali excusaret, ut paulo post di-
 cam. Quia negari non potest, eos dictulisse Sar-
 racenis prohibita hic specialiter. X. permu-
 tantes arma, etiam pro armis incidere in hunc 23
 canonem. Quia etiam id est deferre: Et nō re-
 fert, quo & titulo eis arma deferantur, ut eis mu-
 niatur, modò eis traditur: nisi permutatio ita fi-
 eret pro alijs armis à rei bellicæ experto, ut certus
 esset, se iuxta adagii accipe. Χειρακαλκείων
 aurea pro æreis, siue meliora, et miliora pro peio-
 ribus, vel inutilibus, ut respodimus interrogati
 de specie, in qua miles prudens equum omnino in-
 disciplinabilem, & fessori perniciosum, pro dis-
 ciplinabili, & fessori parenti, neque aliqua ex
 parte suo peiori permutauit. In ea item spe-
 cie, in qua Christianus arma sua parum apta